Управление образования администрации

 муниципального образования «Жигаловский район»

Приказ

от 22.01.2024 г         № 27 - од

«Об утверждении плана основных мероприятий по проведению Года защитника Отечества

в 2025 году в образовательных организациях Жигаловского района»

На основании Указа Президента Российской Федерации от 16.01.2025 № 28 "О проведении

в Российской Федерации Года защитника Отечества", «Перечня мероприятий,

рекомендуемых к реализации в рамках календарного плана воспитательной работы на

2024/2025 учебный год», утвержденного заместителем Министра Просвещения РФ

Бугаевым А.В от 30.08.2024 № АБ-2348/06, в целях сохранения исторической памяти, в

ознаменование 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в

благодарность ветеранам и признавая подвиг участников специальной операции, а также

формирования патриотизма у подрастающего поколения.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план основных мероприятий по проведению Года защитника Отечества

в 2025 году в образовательных организациях Жигаловского района» (Приложение 1)

2.Руководителям образовательных организаций приказом утвердить планы в своих

учреждениях.

3.Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела общего

образования Калиненко О.В.

Начальник управления образования                                             Ю.Л. Богатова

2

Приложение к

приказу №27-од от 22.01.2025 г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ К ГОДУ ЗАЩИТНИКА ОТЕЧЕСТВА НА 2025 ГОД

Управление образования администрации Муниципального образования «Жигаловский

район»

№ Мероприятия Сроки проведения Ответственные

1 Встречи с участниками СВО,

ветеранами тыла, детьми-войны,

ветеранами боевых действия

В течение учебного года Заместители директоров

по воспитательной

работе

Классные руководители

2 Фотовыставка:

 Экспозиция фотографий,

посвященных защитникам

Отечества.

февраль Заместители директоров

по воспитательной

работе

Классные руководители,

3 Районный конкурс «А ну-ка

парни»

21 февраля  Руководители ОО

Усольцева В.Д.

4 Проведение открытых уроков

ОБЗР с участием регионального

поисково-спасательного отряда

апрель

октябрь,

Руководители ОО

Усольцева В.Д.

5 Участие в ежегодной

международной историко-

просветительской

патриотической акции

«Диктант Победы»

19 апреля

9 мая

Руководители ОО

Богатова Ю.А.

6 Концерты для ветеранов,

тружеников тыла и другие

жителей поселений,

посвящённые патриотической

тематике

В течение мая Руководители ОО

7 Участие в митинге,

посвященном Дню Победы

9 мая Руководители ОО

Управление образования

8 Участие в забеге Памяти 9 Мая 9 мая  Заместители директоров

по воспитательной

работе

9 Участие в эстафете Памяти

выпускников Жигаловской

средней школы, погибших в

Великой Отечественной войне

9 мая Заместители директоров

по воспитательной

работе

10 Участие обучающихся в акции

«Бессмертный полк»

9 мая Заместители директоров

по воспитательной

работе

11 Участие обучающихся в

Почётном карауле у Памятника

воинам Великой Отечественной

Войны

9 мая Жигаловская СОШ №1,

СОШ №2 п.Жигалово

3

12 Участие во Всероссийской

акции «Георгиевская лента»,

Всероссийский урок памяти

«Георгиевская лента –символ

воинской славы»

Май Руководители ОО

Управление образования

13 Участие во Всероссийской

акции

«Окна Победы»

Май  Руководители ОО

Управление образования

14 В рамках работы Летних лагерей

дневного пребывания

проведения «Дня памяти и

скорби», «День России», участие

в мероприятии «Свеча памяти»

В течение июня  Начальники лагерей

дневного пребывания

Мицких Л.В.

15 Организация работы

профильного лагеря

«Эдельвейс» по теме «4-

Компетенции»

июль Калиненко О.В.

Шлёнская А.И.

16 Районное командно-штабное

учение

29 августа,

25 мая

 Усольцева В.Д.

Руководители ОО

17 Конкурс «Нет человека без

родины»

сентябрь Калиненко О.В.

18 Краеведческая викторина «Нет

будущего без прошлого» среди

работников образовательных

организаций

сентябрь Нетесова Л.В.

19 Районная игра «Зарница» октябрь  Руководители ОО

Управление образования

Управление культуры,

молодежной политики и

спорта.

20 Уроки мужества и мира:

  Обсуждение роли защитников в

поддержании мира.

ноябрь Завучи по

воспитательной работе

Классные руководители

21 Спортивные игры для детей и

молодежи на тему патриотизма.

ноябрь ДЮСШ

22. Проведение школьных и

районной краеведческих

конференций по теме «История

моей семьи в истории страны»

декабрь Калиненко О.В.

23 Проведение краеведческих

чтений по теме «Имя достойного

человека в названии улицы»

декабрь Калиненко О.В.

24 Проведение экскурсий в

школьные музеи Жигаловского

района

В течение учебного года Руководители ОО

25 Выставка художественной

литературы о ВОВ.

Чтение литературы о любви и

защите Родины, ее защитниках,

о героизме, смелости и

храбрости героев-солдат,

В течении учебного года Руководители ОО,

школьные библиотекари

Фомичёва Е.Н.

4

солдатской дружбе и

товариществе

26 Проект «Без срока давности».

Всероссийский конкурс сочинений

«Без срока давности»

В течении учебного года Завучи по

воспитательной работе

Классные руководители

27 Участие в волонтёрской

деятельности по уборке от

мусора территории социально-

значимых объектов

В течение учебного года Завучи по

воспитательной работе

Классные руководители

28 Актуализация и корректировка

районного сайта «Память

сильнее времени»

В течение учебного года Калиненко О.В.

Масленников Г.Н.

29 Вовлечение обучающихся в

различные формы

наставничества и шефства

В течение учебного года Калиненко О.В.

Ответственные в ОО

Классные руководители

30 Проведение профилактических

недель по борьбе с терроризмом

В течение учебного года Усольцева В.Д.

руководители ОО

31 Подведение итогов года o

Закрытие года Защитника

Отечества

декабрь Завучи по

воспитательной работе

Классные руководители

		2025-01-23T13:56:48+0800
	Богатова Юлия Леонидовна